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ABSTRAKT

Bakalářská práce Naratologická analýza videohry The Last of Us Part II se
zabývá exkluzivní hrou pro herní konzoli Playstation The Last of Us Part II
amerického herního studia Naughty Dog. Pomocí naratologické analýzy zkoumá,
jak příběh a specifická struktura vyprávění této videohry posiluje vyznění a
přenesení hlavních témat a motivů díla na své uživatele – hráče. Také se
zaměřuje na herní (ludo) prvky, které cíle této hry nejen podporují, ale také
spolu-vytváří. 

ABSTRACT

The bachelor’s thesis Narratological Analysis of the Video Game The Last
of Us Part II looks into the exclusive Playstation console video game The Last of
Us Part II made by the American game studio Naughty Dog. Through the
narratological analysis, it examines how the story of this video game and its
specific narrative structure strengthen the meanings and impressions of the main
themes and motives which are delivered onto its users – gamers. It also focuses
on the gaming (ludo) elements which not only do they support the goals of this
video game, but they co-creates them as well. 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ÚVOD

Titulní obrazovka hry před dokončením hlavního příběhu.

Tato bakalářská práce se zabývá exkluzivní hrou pro herní konzoli
Playstation The Last of Us Part II amerického herního studia Naughty Dog.
Pomocí naratologické analýzy zkoumá, jak příběh a specifická struktura
vyprávění této videohry posiluje vyznění a přenesení hlavních témat a motivů
díla na své uživatele – hráče. Také se zaměřuje na herní (ludo) prvky, které cíle
této hry nejen podporují, ale také spolu-vytváří.

Celá práce je rozdělena do tří kapitol. Kapitola zabývající se metodologií
nastiňuje základní pojmy a metodu zkoumání předmětu práce jako jsou
naratologie, syžet a fabule a ludologie. Kapitola Svět The Last of Us následně
stručně představí oba tituly této veleúspěšné herní série z hlediska kritického
přijetí a žánru a také ve dvou podkapitolách nastíní jejich děj a fikční svět.

Hlavní kapitolou této práce je samotná naratologická analýza, která je
rozdělena do tří podkapitol. Jsou zde definovány hlavní témata hry a také
zanalyzována práce s perspektivou vyprávění a časem, která tato témata
významně prohlubuje. V poslední podkapitole se pak práce zabývá konkrétními
ludonaritivními prvky specifickými pro titul The Last of Us: Part II: herní
mechanikami, umělou inteligencí lidských protivníků, cut-scenes, level designem
a environmentálním a hyper-textuálním storytellingem. Autor se zde pokusí
obhájit fakt, že zmíněné ludické elementy jsou plnohodnotným aspektem
vyprávění a nikoli pouze povinnou součástí videohry nepodporující a nesouvisející
s jeho příběhem.
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 V závěru práce autor shrne poznatky své analýzy a mimo jiné také
navrhne, jakými jinými aspekty by se analýza tohoto herního titulu mohla v
jiných akademických pracích zabývat. V úplném závěru autor této práce stručně
popíše – v tzv. autorském epilogu – svoji vlastní hráčskou zkušenost s touto
mimořádnou videohrou. 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1. METODOLOGIE

Pro analýzu videohry The Last of Us Part II autor zvolil jako svůj
metodologický nástroj naratologii. Ta představuje interdisciplinární (původně
literární) teorii, která vznikla ve 20. století – v první polovině ji rozvíjeli ruští
formalisté jako Vladimir Propp a ve vztahu k filmu ji pak v druhé polovině dále
rozvíjel například David Bordwell ve svých knihách Narration in the Fiction Film
(1985) a Poetics of Cinema (2008), ze kterých tato práce čerpá.

Bordwell chápe naraci „jako proces, kterým film vybízí diváka ke
konstrukci fabule na základě organizace syžetu a stylistických vzorců.“
1

Vyprávění (syžet) je pro něj neoddělitelné od stylu – užití výrazových
prostředků, pomocí kterých jsou narativní informace prezentovány. Syžet 2

můžeme definovat jako způsob uspořádání událostí, které si následně divák ve
vlastní mysli utvoří v ucelenou fabuli (příběh). Pojem fabule je pak „souborem
všech událostí ve vyprávění – ať už explicitně uvedených, nebo vyvozených
divákem,“ které si divák na základě syžetu a kauzality sám skládá do 3

chronologického pořadí. Způsob konstrukce syžetu může být komplikovaný,
nechronologický, zatajující důležité příběhové informace – to je i případ
vyprávění ve hře The Last of Us Part II.

Helena Bendová ve své knize Umění počítačových her (2016) podrobně
popisuje spor mezi naratologií a ludologií , který spočíval v tom, zda jsou 4

videohry narativním médiem. Spor brzy pominul, protože se ukázalo, že hry
prvky narace obsahovat mohou. Vyplynulo z něho ovšem to, že hry jsou médiem
se svými výjimečnými specifiky, které bychom mohli označit souhrnným názvem
gameplay. Ten bychom mohli dále dělit na ludo prvky jako jsou herní 5

mechaniky, level design, umělá inteligence non-playable characters (postav,
které neovládá postava, ale herní program), cut-scenes atd., které v této práci
označuji jako prvky ludonarativní.

Herní série The Last of Us bezesporu narativní hrou je, poněvadž do centra
všeho dění staví svůj příběh, a to i v případě gameplaye. 

Bordwell, David. Poetics of Cinema, str. 981

Bordwell proto záměrně nepoužívá pojem diskurz, který právě spojuje dohromady syžet 2

a styl. Odůvodňuje to tím, že v některých audiovizuálních dílech jejich syžet a výrazové
prostředky nejsou v souladu. V: Bordwell, David. Poetics of Cinema, str. 98

Bordwell, David - Thompson, Kristin. Umění filmu: Úvod do studia formy a stylu,
3

s. 113

„Ludologie je pojem, který do uvažování o počítačových hrách vnesl v roce 1999 4

Gonzalo Frasca, aby tak pojmenoval nauku o hrách, která se zaměří na jejich formální
charakteristiky.“ V: Bendová, Helena. Umění počítačových her, str. 91

„V češtině můžeme překládat jako hratelnost či hraní.” Bendová, H. Co je nového v 5

počítačových hrách, str. 49
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2. SVĚT THE LAST OF US

Herní série The Last of Us úspěšného herního studia Naughty Dog,
tvořícího zejména pro platformu Playstation, obsahuje (prozatím) dvě části – The
Last of Us (od této chvíle už jen TLOU1) vydané exkluzivně na platformě
Playstation 3 roku 2013 a The Last of Us Part II (od této chvíle už jen TLOU2) 6

vydané roku 2020 též exkluzivně pro Playstation 4. Oba tituly jsou nesmírně
úspěšné, jak co do počtu prodaných kusů a celkového zisku, tak i z hlediska
kritického přijetí. Druhý díl dokonce pokořil rekord v počtu nejvíce proměněných
herních nominací za daný rok (300 z celkových 576) a také posbíral historicky 7

nejvíce cen na Game Awards (obdoba filmových Oskarů), a to konkrétně 7 z 11
nominací: cenu za hru roku, nejlepší herní režii, nejlepší narativ, nejlepší zvukový
design, nejlepší herní nastavení pro lidi s různými druhy postižení (Innovation in
Accessibility), nejlepší akci/dobrodružství a nejlepší herecký výkon pro
představitelku Abby, herečku Lauru Bailey. Přijetí ze strany hráčů bylo ovšem
daleko rozpačitější – zatímco první díl hry se stal milovanou klasikou,
pokračování si našlo řadu kritiků i dokonce zarytých odpůrců. Největší problém
pro ně představoval samotný narativ, který podle nich nectil první titul a byl
celkově nepřirozený a špatně vystavěný. Postoje spousty fanoušků byly mimo
jiné ovlivněny i předčasnými úniky děje hry a také zveřejněním informací o 8

špatném chování vůči zaměstnancům a nelidských, až 24-hodinových směnách.
9

Obě hry můžeme z hlediska herního žánru označit přívlastky post-
apokalyptické, akční, dobrodružné, hororové, survival, zombie a příběhové. V
obou dílech hráč ovládá vždy jednu z postav z perspektivy třetí osoby. V průběhu
hry je stěžejní kooperace mezi hráčem ovládanou postavou, v případě TLOU1
stárnoucím pašerákem Joelem a jeho mladou svěřenkyní Ellie (nad kterou má –
až na výjimky – kontrolu samotná hra), přičemž se jejich vztah dějově neustále
vyvíjí a pouto mezi ní a hráčem je posilováno i skrze gameplay. Hráč prochází –

První díl této hry se v roce 2014 dočkal DLC rozšíření Left Behind, které dějově hře 6

předcházelo, a také remasteru pro konzole Playstation 4. V září roku 2022 dokonce
vychází remake této hry s názvem The Last of Us Part I jak pro Playstation 5, tak ale i

[…]

negativními charakterovými rysy a zabijáckými instinkty. Dominantní zastoupení mají
v Last of Us ale ženy, které jsou nejen hybatelkami děje hry, ale v několika případech i
vůdčími osobnostmi organizovaných společenství. [..] Tvůrci rozhodně nevycházejí z
představy, že by lidská společnost byla mírumilovnější, kdyby jí vládly ženy. V žádné jiné
hře se nesetkáme s takovým množstvím explicitního násilí na ženách, které přitom
páchají samy ženy.“ Böhm, Michal. „Člověk člověku zombíkem: The Last of Us Part II“.
Cinepur. 2020, s. 25.
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AUTORŮV EPILOG

Mou hlavní motivací pro napsání této práce byl silný pocit, který jsem měl,
když jsem The Last of Us Part II dohrál poprvé. Uchvátilo mě, do jaké hloubky a
míry sugestivnosti může videohra promlouvat ke svým uživatelům – hráčům. Jak
je může nutit reflektovat jednání postav i své herní chování. Nikdy by mě
nenapadlo, že bych se v akční bojové hře vyhýbal soubojům a zabíjení nepřátel,
protože mi to bylo nepříjemné. Později jsem také začal obdivovat to, jakou
odvahu tvůrci měli, když rozhodli, že děj pokračování „jedničky“ – pro milióny
hráčů tolik adorované – povedou tímto směrem a doženou milované ústřední duo
prvního dílu před zodpovědnost za své minulé činy. Nešli za vidinami zisku a
jednoduchého fan-servisu, šli za svou nekompromisní vizí.

Právě tato tvůrčí odvaha pro mě byla velmi inspirativní. Zpočátku jsem byl
také naštvaný jako spousta fanoušků této série, že tvůrci hlavní postavu Joela
zabili v prvních dvou hodinách hraní a ještě k tomu takto brutálním a podivným
způsobem. Stejně jako Ellie jsem jej chtěl pomstít a Abby zabít. Také jsem se cítil
být zrazený, že jsem za Abby musel v počátku hry hrát. O to větší frustraci mi
pak tvůrci nadělili, když jsem byl nucen za „záporačku“ hrát. Nechtěl jsem,
dokonce jsem i herní ovladač na pár dní odložil. Nakonec jsem ale čistě ze
zvědavosti začal ve hře pokračovat a Abby poznávat. I přes to, že se mi její
příběh nezdál tak silný a detailní jako ten Ellie (samozřejmě to bylo dáno i tím, že
jsem měl k postavě Ellie vybudovaný vztah už z prvního dílu této herní série), tak
jsem si nakonec i k Abby svou cestu postupně našel.

Když nastal moment, kdy jsem musel s Abby bojovat proti Ellie, byl jsem
opravdu rozpolcen a napjat zároveň. Konfrontace ve mě vyvolávala smíšené
pocity, které jsem u žádné jiné hry neměl. A pak tento boj nastal ještě jednou –
v závěru hry – ale tentokrát jsem ovšem ovládal Ellie. Ambivalentní pocity ještě
více zesílily. Po dohrání hry na mě padla velká těžkost a musel jsem o ní dlouhé
dny přemýšlet.

Tato nutnost přemýšlet o tématech a postavách této videohry mě donutila
k tomu si ji zahrát znovu. Při druhém průchodu hrou jsem ještě více ocenil tvůrčí
rozhodnutí a celkovou výstavbu hry, přesto jsem si přál, abych si ji mohl zahrát
zase „poprvé“. A v konečném důsledky mě dovedla i k tomu o ní napsat svou
bakalářskou práci.

Na TLOU2 nejvíce oceňuji propojení filmového a herního průmyslu skrze
komplexní narativ řešící složitá morální dilemata. Zároveň jsem toho názoru, že
videohry představují stále ne zcela probádané území, které mě jako filmaře velmi
přitahuje a kterému bych se rád jednou i kreativně věnoval. 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roč. 29, č. 131, s. 24-25 

Internetové články

Dick, Brendan Paul. The Last of Us 2 Breaks game of the Year Record. [online].
2021 [cit. 4. 8. 2022]. Dostupné z: https://gamerant.com/the-last-of-us-2-
game-of-the-year-record/

Yin-Poole, Wesley. Crunch once again in the spotlight after damning report on
The Last of Us 2 developer Naughty Dog. [online]. 2020 [cit. 4. 8. 2022].
Dostupné z: https://www.eurogamer.net/crunch-once-again-in-the-spotlight-
after-damning-report-on-the-last-of-us-2-developer-naughty-dog

35

https://gamerant.com/the-last-of-us-2-game-of-the-year-record/
https://gamerant.com/the-last-of-us-2-game-of-the-year-record/
https://www.eurogamer.net/crunch-once-again-in-the-spotlight-after-damning-report-on-the-last-of-us-2-developer-naughty-dog
https://www.eurogamer.net/crunch-once-again-in-the-spotlight-after-damning-report-on-the-last-of-us-2-developer-naughty-dog
https://www.eurogamer.net/crunch-once-again-in-the-spotlight-after-damning-report-on-the-last-of-us-2-developer-naughty-dog

Video-eseje

Brown, Mark. Gamemaker’s toolkit. How Level Design Can Tell a Story. [online].
2020 [cit. 5. 8. 2022]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?
v=RwlnCn2EB9o

Uživatel LegacyKillaHD. The People Vs. The Last of Us Part 2 - A Messy Story,
Fan Outrage & A Very Naughty Dog (Review). [online]. 2020 [cit. 4. 8. 2022].
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=WTDJJ5VlZ0A

36

https://www.youtube.com/watch?v=RwlnCn2EB9o
https://www.youtube.com/watch?v=RwlnCn2EB9o
https://www.youtube.com/watch?v=WTDJJ5VlZ0A