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HODNOCENÍ :

1. Rozsah práce

 Počet stran celkem ( bez přílohy ) : 34 (což ale neříká nic o počtu normostran…)
 Počet stran příloh : 0
 Počet titulů uvedených v seznamu literatury : 7 knih, 3 články, 2 videoeseje

2. Obsahová stránka

 Práce splňuje zadání :
Ano, i když název textu je lehce nepřesný: nejedná se až tak o naratologickou
analýzu (naratologických pojmů tam mnoho využíváno není), ale spíše o
kombinaci tematické interpretace s analýzou narativní stránky dané hry a jejích
herních mechanik. Klíčovou otázku textu, tedy jak přesně se této hře podařilo
tak funkčně skloubit herní a narativní postupy, text zodpovídá velmi dobře.

 Vhodnost zvoleného cíle :
Autor textu si zvolil zajímavý, aktuální titul z hlediska zkoumání narativních
možností média počítačových her a jejich potenciálu vyprávět emocionálně
intenzivní, komplexní příběhy novátorskou formou. Případová studie jedné
počítačové hry je adekvátní pro rozsah bakalářské práce. Zaměření na narativní a
herní prvky, jejich provázanost a účinek na hráče je pak dobré, potenciálně
užitečné a inspirativní téma pro filmového - ale případně i herního - režiséra.

 Výběr, použití a vyhodnocení odborné literatury :
I když mne těší, že jsou v seznamu literatury přítomny moje dvě knihy věnované
počítačovým hrám, které se do nějaké míry rozboru narativních a herních prvků
videoher věnují, myslím, že by šlo najít i užitečnější zdroje pro popsání specifik
herní narace (např. Sebastian Domsch: Storyplaying: Agency and Narrative in
Video Games (2014); Tamer Thabet: Video Game Narrative and Criticism:
Playing the Story (2015)). Z textu mi nebylo moc jasné, jak a proč byly do úvah
zapojeny Bordwellovy naratologické, již trochu starší texty (např. pojmy fabule
a syžetu nejsou „jeho“, pocházejí už z ruského formalismu). Funkčně využívány
jsou v rámci analýzy primárně pojmy vztažené ke změnám narativní perspektivy
a nelineárnímu vyprávění. Autor bakalářské práce také přínosně využil
(povětšinou internetové) zdroje pro dohledání relevantních kontextuálních
informací o vzniku hry.

 Obsahová konzistence :
Text je logicky vystavěný a srozumitelně buduje svou argumentaci. Občas bych
si uměla představit přesnější zařazení, pojmenování jednotlivých částí textu
(např. je zvláštní do kapitoly nazvané Naratologická analýza hned na začátku dát
poměrně rozsáhlou interpretaci hlavních témat hry – což pod naratologickou
analýzu nespadá).

3. Formální stránka práce
 Jazyková a stylistická úroveň :

Vojtěch Konečný má dobré stylistické schopnosti – jeho text je čtivý,
srozumitelný, přesvědčivý, téměř vždy vyargumentovaný. Větší péči by si
akorát zasloužila gramatická stránka, v textu se na pár místech vyskytují
překlepy či chybějící čárky apod.

 Zpracování ( grafická úprava, členění práce, přílohy, poznámky ) :
Text je zpracován tak, jak se na akademickou práci sluší, včetně korektních
bibliografických citací – hnidopišsky poznamenám, že chybí akorát tečky na
jejich konci.

4. Celkové hodnocení diplomové práce
( slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce )

 Pozitiva :
Autorovi se podařilo v textu vskutku detailně a z různých úhlů pohledu
prozkoumat, v čem je hra The Last of Us II pozoruhodná, jak přesně se jí daří
vytvářet silně emocionální zážitek, jaké narativní zvraty a psychologicky i
morálně komplikovanou pozici v rámci děje hráčům přináší. Ocenila jsem různé
velmi všímavé postřehy (výborná byla například pasáž zkoumající, jak odlišně
od jiných her a z jakých důvodů jsou zde pojatí „nepřátelé“, anebo části
věnované změnám perspektiv mezi dvěma hrdinkami). Objevná byla také
vysvětlení mnohých promyšlených provázaností s prvním dílem.

 Negativa :

Text příliš nevyužívá vědecké naratologické zdroje a když už je používá, tak
místy trochu nepřesně. Např. slovo „ludonarativní“ je úzce svázané s konceptem
Clinta Hockinga a nepoužívala bych jej v textu pro obecné označení herních
prvků nesoucích narativní funkce, je to zbytečně matoucí. Také pro popis
vzájemného vztahu mezi tím, co ví hráči, a co ví hrdinové, není adekvátní použít
termín „subjektivita“ (viz s. 17) – v naratologii se jedná o dlouhodobě
zkoumanou oblast, v níž se používají např. pojmy fokalizace (Genette, Jost a
Gaudreault, Bal aj.), filtr a názor (Chapman), hledisko či perspektiva (Stanzel,
Jahn, Pfister aj.) a je škoda, že autor textu nevyužil coby nástroj k analýze
některý z těchto modelů.

5. Otázka pro obhajobu :
V textu je příliš vágně jednou větou zmíněno v souvislosti s cutscénami, že je z nich
patrná „výrazná“ režie a kvalitní herectví – co konkrétně to znamená? V čem jsou tyto
pasáže hry dobře zrežírované? V čem přesně spočívají kvality herectví hlavních hrdinek
a ostatních postav, proč se jedná o „silné herecké výkony“?

6. Navrhovaná klasifikace : A

7. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě :

Bakalářskou práci Vojtěcha Konečného doporučuji k obhajobě.

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce (A/výborně – B/velmi dobře –
C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně– F/nedostatečně – nedoporučeno k
obhajobě)

Písemné hodnocení (především vysvětlení důvodů pro snížení hodnocení):

Přestože jsem zde v posudku zmínila kriticky pár aspektů – primárně nedostatečné
využití potenciálně užitečné odborné literatury a konceptů z naratologie -, při finální
úvaze o známce jsem si řekla, že to je podružné. Podstatné je, že se Vojtěchu
Konečnému podařilo (mj. i za využití několika základních naratologických pojmů)
přesvědčivě a do hloubky zanalyzovat tematickou, herní i narativní rovinu zkoumané
hry, lépe pochopit, v čem je ojedinělá a jak a proč působí na hráče. Proto jsem navrhla
nakonec známku A.

Datum: 5. 9. 2022 Jméno a podpis: Helena Bendová
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